⁴ Il est d'ailleurs assez piquant de voir l'écrivain railler ainsi les imperfections d'un ouvrage dont tout nous montre qu'il la voulu –également sur le plan formel et rhétorique- absolument parfait. Il suffit d'observer par exemple dans quelques passages cités ci-dessous le travail extrêmement savant de la prose métrique sévérienne pour se persuader que l'intention de l'auteur est bien de mettre en valeur ici la filiation biblique et non de parler de son oeuvre en tant que telle. Le débat littéraire qui a pu agiter ces hommes est bien présent chez Paulin. On se reportera à l'analyse simple, mais extrêmement éclairante de C. WITKE, *Numen Litterarum. The Old and the New in Latin Poetry from Constantine to Gregory the Great*, Leyde-Cologne, Brill, 1971, en particulier les pp.3 à 101.

⁵ L'argument se trouve déjà avec une forme assez proche chez Cyprien, *Ad Quirin.* 3, 69 : *Non in sapientia mundi nec in eloquentia esse regnum dei sed in fide crucis et uirtute conuersationis*.

⁶ Chez Jérôme, mais le texte est peut-être postérieur : *In ps.* 81, 206 : *misisti petrum, petrum piscatorem, qui dimiserat et retem, qui ab opere callosam habebat manum. non misisti oratorem, non misisti philosophum: misisti hominem rusticanum, hominem piscatorem. iste piscator, iste rusticanus de hierosolyma perrexit romam: et rusticanus cepit romam, quam eloquentes capere non potuerunt*. Chez Augustin, voir entre autres *Ep.* 120,

occulter la vérité de saint Martin, ne jamais laisser Cicéron ou Salluste occulter la parole du Christ adressée aux Gaulois par la vie et l'enseignement du saint moine. Ce faisant, Sulpice a d'ailleurs une chance d'être à la hauteur de son sujet puisque Martin lui-même, bien que peu instruit, était capable de montrer, par don divin, l'éloquence la plus admirable : *Iesum testor spemque communem me ex nullius umquam ore tantum scientiae, tantum ingenii, tantum tam boni et tam puri sermonis audisse... mirum est homini inlitterato ne hanc quidem gratiam defuisse* (Vit. 25, 7-8)⁷.

La position de biographe qui est revendiquée par la préface de la *Vita* (1, 7 par exemple *sancti Martini uitam scribere exordiar*) ne peut donc se concevoir sans tenir compte de la nature particulière de la vie que l'on va raconter, une vie salutaire dont le récit comme l'imitation peuvent assurer à l'auteur comme au lecteur d'avoir part au salut : *quo utique ad ueram sapientiam et caelestem militiam diuinamque uirtutem legentes incitabuntur* (1,6) et *aeternum a Deo praemium expectemus quia ... dedimus ... operam ne is lateret qui esset imitandus*. Ecrire une biographie de Martin est donc avant tout écrire plus qu'un enseignement spirituel ou un itinéraire exemplaire, c'est faire le récit de la manière dont l'évangile s'est fait connaître aux hommes de ce temps par Martin. Le biographe a donc certes son modèle dans les *Vitae* païenne, ou dans les vies de moines, mais avant tout et surtout dans le travail des évangélistes. C'est sans doute ainsi qu'il faut interpréter la sélection que Sulpice opère dans ses dossiers pour constituer sa *Vita* : de même que les évangiles ne sont pas des vies de Jésus, de même *plura omisimus, quia sufficere credidimus, si tantum excellentia notarentur* (1, 8), car le but, exprimé plus loin par un jeu sur le mot *fides*, est bien de provoquer la foi par le récit d'événements eux-mêmes dignes de foi : *obsecro autem eos qui lecturi sunt ut fidem dictis adhibeant* (1, 9). Or cette position est sans nul doute inspirée de celle que l'évangéliste Jean présente à la fin de son texte, quand il s'explique sur le caractère fragmentaire d'un récit qui n'est pas fait pour tout dire, mais pour stimuler la foi et donner ainsi la vie : *multa quidem et alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum quae non sunt scripta in libro hoc haec autem scripta sunt ut credatis quia Iesus est Christus Filius Dei et ut credentes uitam habeatis in nomine eius* (20, 30-31) et *hic est discipulus qui testimonium perhibet de his et scripsit haec et scimus quia uerum est testimonium eius sunt autem et alia multa quae fecit Iesus quae si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros amen* (21, 25). En même temps d'ailleurs, ce parti-pris justifie le caractère nettement apologétique de la *Vita*, où le héros est uniformément vertueux, précisément –peut objecter Sulpice à ses détracteurs- parce qu'on n'y voit que les actes de Martin qui méritent imitation et montrent sa sainteté. Ainsi, pour Martin qui, à la différence du Christ, ne peut être absolument sans péché, le travail du biographe n'est pas exactement celui de l'évangéliste, pour qui nul acte de Jésus ne saurait être inférieur aux autres. Pourtant quand il revient sur cette idée en 19, 5, c'est bien la vision d'un homme uniformément admirable [p. 109] dont on n'aurait retenu que les plus éclatantes actions qui apparaît : *sed longum est ire per singula. Sufficiant haec uel pauca de plurimis, satisque sit nos et in excellentibus non subtrahere ueritatem et in multis non uitare fastidium*. La parenté du biographe est de l'évangéliste a fait son chemin au fur et à mesure que Martin s'est imposé comme une image presque parfaite du Christ et des apôtres. D'ailleurs l'expérience d'écriture

1 (très proche de notre texte) : *in qua uia, id est in cuius christi crucifixi fide, qui eius rectitudinem per dei gratiam comprehendere potuerunt, et si philosophi appellati sunt siue oratores, profecto humili pietate confessi sunt sibi longe excellentius in ea fuisse praeuios piscatores non solum credendi firmissimo robore uerum etiam intellegendi certissima ueritate et Tract. in Ioh. 7, 17 : dominus noster iesus christus uolens superbiorum frangere ceruices, non quaesiuit per oratorem piscatorem; sed de piscatore lucratus est imperatorem.*

⁷ J. FONTAINE (*Vie* tome 2 p. 1075) fait remarquer à très juste titre que cette ignorance de Martin contribue à le rapprocher des figures apostoliques, Pierre en particulier, qui étonne le Sanhédrin de Jérusalem par des connaissances très au-dessus de ce que l'on attend d'un artisan pêcheur : *videntes autem Petri constantiam et Iohannis conperto quod homines essent sine litteris et idiotae admirabantur* (Ac. 4, 13)

de Sulpice repose, au moins en un cas, sur des choses vues et entendues, sur le témoignage même de celui qui a vu : *hoc itaque gestum, ut supra rettuli, ex ipsius Martini ore cognoui, ne quis forte existimet esse fabulosum* et dont le chapitre suivant montre qu'il est devenu aussi *hic discipulus qui testimonium perhibet*. D'ailleurs son identification avec l'évangéliste se prolonge dans toute cette conclusion où *adeo omnia in Martino maiora sunt quam ut uerbi concipi queant* (26, 3) et où le lecteur est invité par la lecture à une profonde conversion qui, comme chez Jean, constitue la finale même de l'oeuvre : *ego mihi conscius sum me, rerum fide et amore Christi impulsus ut scriberem, manifesta exposuisse, uera dixisse ; paratumque, ut spero, habebit a Deo praemium, non quicumque legerit sed quicumque crediderit* (27, 6). Ainsi la méthode de Sulpice, énoncée de nouveau à la toute fin de l'oeuvre est bien celle de l'évangéliste, ici Luc, annonçant à son dédicataire Théophile comment il a travaillé : *quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem quae in nobis completae sunt rerum sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt et ministri fuerunt sermonis uisum est et mihi adsecuto a principio omnibus diligenter ex ordine tibi scribere optime Theophile* (Lc. 1, 1-3). Sulpice fera de même : *partim ab ipso, in quantum ille interrogari potuit, sciscitati sumus, partim ab his qui interfuerant uel sciebant cognouimus* (Vit. 25, 1).

Cette identification du biographe à un évangéliste repose évidemment sur l'identification du héros au Christ. L'idée qu'un homme puisse être égalé au Christ au point que raconter sa vie soit synonyme de faire le travail d'un évangéliste peut paraître saugrenue, mais elle ne l'est absolument pas si l'on prend en compte la théorie de l'*imitatio Christi* que l'on trouve admirablement exprimée chez l'ami de Sulpice Sévère, Paulin de Nole. Dans une lettre à Aper, en effet, celui-ci souligne que la vie et la mort du Christ trouvent une anticipation dans la vie et la mort des justes de l'Ancien Testament en même temps que, par une forme de communion spirituelle, un prolongement dans la geste des saints de l'Eglise : *ab initio saeculorum Christus in omnibus suis patitur. ipse est enim initium et finis, qui in lege uelatur, in euangelio reuelatur, mirabilis semper et patiens et triumphans in sanctis suis dominus, in Abel occisus a fratre, in Noe inrisus a filio, in Abraham peregrinatus, in Isaac oblatu, in Iacob famulatus, in Ioseph uenditus, in Moyse expositus et fugatus, in prophetis lapidatus et sectus, in apostolis terra mari que iactatus et multis ac uariis beatorum martyrum crucibus frequenter occisus. idem igitur etiam nunc infirmitates nostras et aegritudinem portans, quia ipse est homo semper pro nobis in plaga positus et sciens ferre infirmitatem, quam nos sine ipso nec possumus ferre nec nouimus, ipse, inquam, nunc quoque pro nobis et in nobis sustinens mundum, ut perferendo destruat et uirtutem in infirmitate perficiat, ipse [p. 110] et in te patitur obprobria, et ipsum in te odit hic mundus.* (Ep. 38, 3). Et le même Paulin, écrivant à Sulpice Sévère lui-même, confirme cette revendication de l'auteur en voyant en Martin une parfaite image du Christ, particulièrement propre, pour le temps moderne, à raviver dans toute sa pureté l'annonce évangélique : *recte enim in loco refectionis humanae Martinus pingitur, qui caelestis hominis imaginem perfecta Christi imitatione portauit, ut deponentibus in lauacro terrena imaginis uetustatem imitanda caelestis animae occurrat effigies* (Ep. 32, 2).